



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA



Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile
Servizio di Caltanissetta

Decreto di autorizzazione al pagamento del rimborso spese per missioni in cantiere effettuate dai componenti dell'Ufficio di Direzione lavori riguardanti il Programma Operativo Complementare (POC) Sicilia 2014/2020. Asse 2 "Sostenere l'attuazione del green deal europeo" - interventi ex Deliberazione n.442 del 19 ottobre 2021 – Ridistribuzione risorse per la programmazione degli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico. Progetto esecutivo per **"Interventi straordinari per il ripristino della sezione idraulica dei tratti del torrente Valle Torta/Monacella dell'Olive" nel territorio del Comune di Gela (CL)**. CUP: G38H23001090002 - CIG: B1F58EO7BF - Codice Caronte SI_1_34453.

Il Dirigente dell'Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Caltanissetta

- VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con Legge Costituzionale 26/02/1948, n. 2;
- VISTO** il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, di seguito "Codice";
- VISTO** il testo unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70;
- VISTA** la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 che, all'articolo 7, disciplina le funzioni dei dirigenti di strutture di massima dimensione della Regione Siciliana;
- VISTA** la L.R. 16 dicembre 2008, n.19 "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione" e il relativo regolamento di attuazione di cui al decreto presidenziale 5 aprile 2022, n. 9;
- VISTA** la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 come modificata della legge regionale n. 12 del 12.10.2023;
- VISTO** il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 , di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023, all'Ing. Duilio Alongi, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023;

- VISTA** la nota n. 22391 del 14/02/2023 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico con il quale lo stesso, nelle more della definizione delle procedure per l’emanazione del bando per la nomina dell’Ing. Capo del Servizio di Caltanissetta dell’Ufficio Regionale del Genio Civile, assume la funzione al fine di assicurare la continuità amministrativa dell’Ufficio;
- VISTA** il decreto del Presidente della Regione 7 marzo 2024, n. 667/FP/Serv.1 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 69 dell’1 marzo 2024, l’ing. Duilio Alongi è trattenuto in servizio fino al 31 dicembre 2026 e viene prolungato allo stesso l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale tecnico;
- VISTA** la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;
- VISTO** il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come recepito dall’articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3;
- VISTA** la legge regionale n. 1 del 09 gennaio 2025: “Legge di stabilità regionale 2025 – 2027”;
- VISTA** la legge regionale n. 2 del 09 gennaio 2025 recante: “Bilancio di previsione della Siciliana per il triennio 2025 – 2027”;
- VISTO** il Decreto n. 22/2024 del 19.01.2024, con il quale il Dirigente Generale del DRT ha nominato il Responsabile Unico del Progetto e contestualmente ha istituito il gruppo di Progettazione e Direzione dei lavori i così come di seguito descritto:
- Responsabile unico del progetto geom. Luigi Di Natali funzionario direttivo Genio Civile Caltanissetta;
 - Progettista e coordinatore del gruppo di progettazione nonché Direttore dei lavori: geom. Aurelio Sberna, funzionario direttivo Genio Civile Caltanissetta;
 - Progettista e direttore operativo: P.I. Pasquale Locurto, funzionario direttivo Genio Civile Caltanissetta;
 - Progettista e ispettore di cantiere: geom. Salvatore Contino, funzionario direttivo Genio Civile Caltanissetta;
 - Progettista e ispettore di cantiere: geom. Sergio Falzone, funzionario direttivo Genio Civile Caltanissetta;
 - Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione: geom. Gianfranco Vullo, funzionario direttivo Genio Civile di Agrigento;
 - Incaricato della verifica e valutazione degli aspetti paesaggistici e collaboratore alle attività di progettazione e di direzione lavori: arch. Piero Campa, funzionario direttivo Genio Civile Caltanissetta;
 - Incaricato della predisposizione dei documenti di gara e collaboratore alle attività del R.U.P.: geom. Patrizia Ragusa, funzionario direttivo Genio Civile Caltanissetta.
- VISTA** la delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017: “Programma operativo complementare Regione Siciliana 2014/2020 (Delibera CIPE n.10/2015) - Accordo di partenariato 2014/2020 (reg. UE n.1303);
- VISTA** la deliberazione della Giunta regionale n. 292 del 16 luglio 2021: “Deliberazione della Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021: 'Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana ap- provato con delibera CIPE n.52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione'. Approvazione”;
- VISTA** la Deliberazione n. 442 del 19 ottobre 2021 “Ridistribuzione risorse per la programmazione degli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico”, con la quale la Giunta Regionale di Governo ha condiviso la proposta di ridistribuzione delle risorse per la programmazione degli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico nell'ambito del Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana, approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017, di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 292 del 16 luglio 2021, in conformità alla nota del Soggetto Attuatore del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana prot. n. 11781 del 29 settembre 2021, trasmessa dal Presidente della Regione con nota prot.n. 20635 del 30 settembre 2021, come integrata dallo stesso Soggetto Attuatore con nota prot. 12036 del 5 ottobre 2021, costituenti allegato presente deliberazione;

- VISTA** la nota prot. n. 11781 del 29 settembre 2021, condivisa dalla Giunta di Governo, con la quale si individuava il Dipartimento Regionale Tecnico quale centro di responsabilità per l'attuazione del piano degli interventi urgenti per la messa in sicurezza degli alvei fluviali ricadenti nel territori della Regione Siciliana per un importo complessivo pari ad euro 15.841.858,00, nell'ambito del programma operativo complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017 di cui alla DGR n. 292 del 16 luglio 2021;
- VISTA** la nota prot. n. 165298 del 28/10/2021 con la quale il Dipartimento Regionale Tecnico ha chiesto l'istituzione di un nuovo capitolo di entrata per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico finanziare con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC), con la codificazione finanziaria E.4.02.01.01.001;
- VISTO** il D.D. n.2275/2021 del 23/12/2021 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha introdotto variazioni nello stato di previsione dell'entrata del bilancio finanziario della Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2021 istituendo il capitolo di bilancio di entrata 8031, di pertinenza del Dipartimento Regionale Tecnico: "Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali – cod. E.4.02.01.01.001 – N.F. 27 – V – Capo 18”;
- VISTA** la nota n. 10572 del 27/07/2023, con la quale il Dipartimento della Programmazione ha avviato una puntuale ricognizione sullo stato di attuazione degli interventi ammessi al finanziamento dell'Asse 2 del POC finalizzato alle attività di riprogrammazione delle risorse ex art. 242 del D.L. n. 34/2020 ed ex art. 48 del D.L. n. 48/2022;
- VISTO** che nell'elenco degli interventi approvato dalla Giunta di Governo con Delibera n. 442 del 19 ottobre 2021 e successiva nota del Dirigente Generale del DRT prot. n. 44373 del 23/03/2022, risulta ricompreso l'intervento denominato "Interventi straordinari per il ripristino della sezione idraulica dei tratti del torrente Valle Torta/Monacella dell'Olive nel territorio del Comune di Gela (CL)" - CUP: G38H23001090002;
- VISTA** la nota del Dirigente Generale del D.R.T. n.146945 del 09/11/2023 con la quale si autorizza l'Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Caltanissetta, ad avviare le procedure di gara relative all'intervento di che trattasi, con procedura negoziata ai sensi e per gli effetti dell'art. 50 comma 1 lett.c) del D.lgs. 36/2023, con consultazione di almeno 5 operatori economici e applicando il criterio del prezzo più basso, riportato nel contenuto del comma 4 del medesimo articolo;
- VISTO** il D.D.G. n. 2305/2023 del 18/12/2023 di Approvazione Modalità di iscrizione e aggiornamento e schemi di avvisi per la costituzione degli Albi di cui ai commi 1 e 2 dell'art. 12 della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii., come da ultimo modificata dalla L.R. 12/2023 e ss.mm.ii.;
- VISTO** il progetto esecutivo aggiornato al prezzario 2024 redatto in data 26/01/2024, verificato e validato dal RUP in data 16/02/2024, per un importo complessivo di € 250.000,00 di cui € 167.742,41 per lavori ed € 82.257,59 per somme a disposizione dell'Amministrazione secondo il seguente quadro economico:

Importo lavori		€ 167.742,41
Costo della manodopera	€ 29.030,59	
Oneri di sicurezza	€ 8.543,41	
A detrarre oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		€ 8.543,41
Resta l'importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta		€ 159.199,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
I.V.A. 22%	€ 36.903,33	
Contributo ANAC	250,00	
Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti P.A. (Art.45 comma 2 D.Lgs 36/2023) (0,80 del 2% dei lavori)	€ 2.683,88	
Spese riproduzione progetto	€ 500,00	
Vigilanza in cantiere (Art.41 comma 10 D.Lgs 36/2023)	€ 16.646,14	
Oneri conferimento in discarica materiale di risulta compreso test di cessione, trasporto ed IVA, il cui pagamento verrà anticipato dall'Impresa esecutrice, da rimborsarsi previa approvazione della Stazione Appaltante.	€ 3.000,00	

Oneri conferimento in discarica rifiuti speciali compreso test di cessione, trasporto ed IVA, il cui pagamento verrà anticipato dall'Impresa esecutrice, da rimborsarsi previa approvazione della Stazione Appaltante.	€ 3.000,00	
Copertura assicurativa dei rischi del personale (Art. 2, comma 4, D.Lgs. 36/2023).	€ 2.500,00	
Imprevisti	€ 16.774,24	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE	€ 82.257,59	€ 82.257,59
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO		€ 250.000,00

- VISTA** la Decisione di Contrarre Rep/DA n. 236/2024 del 07/05/2024 con cui è iniziato il procedimento di affidamento di cui all'art. 50 comma 1 lett.c) del D. Lgs n. 36/2023;
- VISTA** la determina di aggiudicazione Rep/DA n.517 del 05/09/2024 all'Operatore Economico INFRATECH CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L., P.IVA 10925671009, con sede in Piazza IV Novembre n. 7 20124 MILANO;
- VISTO** il verbale di consegna dei lavori sotto riserve di legge del 10.09.2024;
- VISTO** il Contratto Rep/AC n. 14/2024 del 04/10/2024, registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Napoli 1 al n. 355 serie 3 in data 31/10/2024, stipulato mediante scrittura privata ex art. 18 comma 1 del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii. tra la Stazione Appaltante Dipartimento Regionale Tecnico Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Caltanissetta e l'Operatore Economico INFRATECH CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L., P.IVA Omissis, con sede in Piazza IV Novembre n. 7 20124 MILANO per i lavori "Interventi straordinari per il ripristino della sezione idraulica dei tratti del torrente Valle Torta/Monacella dell'Oliva nel territorio del Comune di Gela (CL)" con un importo di € 138.815,95 (compresi oneri per la sicurezza e costi per la manodopera) oltre IVA;
- VISTO** il D.D.G. n. 1656/2024 del 17/10/2024 con il quale è stato approvato il contratto d'appalto Rep/AC n. 14/2024 del 04/10/2024 e disposta la trasformazione, per l'importo di € 175.605,46, della prenotazione d'impegno di cui al D.D.G. del D.R.T. n. 1348 del 05/09/2024 ed approvato il quadro tecnico economico post gara come di seguito:

Sommano i lavori		€ 167.742,41	
Costo della manodopera	€ 29.030,59		
Oneri di sicurezza	€ 8.543,41		
A detrarre oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		€ 8.543,41	
Resta l'importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta		€ 159.199,00	
A detrarre il ribasso d'asta del 18,170%		€ 28.926,46	
Restano i lavori al netto		€ 130.272,54	
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		€ 8.543,41	
Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza		€ 138.815,95	€ 138.815,95
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
I.V.A. 22% su € 138.815,95	€ 30.539,51		
Contributo ANAC	€ 250,00		
Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti P.A. (Art.45 comma 2 D.Lgs 36/2023) (0,80 del 2% dei lavori)	€ 2.683,88		
Spese riproduzione progetto	€ 500,00		
Vigilanza in cantiere (Art.41 comma 10 D.Lgs 36/2023)	€ 16.646,14		
Oneri conferimento in discarica materiale di risulta compreso test di cessione, trasporto ed IVA, il cui pagamento verrà anticipato dall'Impresa esecutrice, da rimborsarsi previa approvazione della Stazione Appaltante.	€ 3.000,00		

Oneri conferimento in discarica rifiuti speciali compreso test di cessione, trasporto ed IVA, il cui pagamento verrà anticipato dall'Impresa esecutrice, da rimborsarsi previa approvazione della Stazione Appaltante.	€ 3.000,00		
Copertura assicurativa dei rischi del personale (Art. 2, comma 4, D.Lgs. 36/2023).	€ 2.500,00		
Imprevisti	€ 16.774,24		
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE	€ 75.893,77		€ 75.893,77
IMPORTO COMPLESSIVO NETTO PROGETTO COMPRESO SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			€ 214.709,72
Ribasso d'asta contrattuale			€ 28.926,46
IVA 22% su ribasso d'asta contrattuale			€ 6.363,82
IMPORTO TOTALE PROGETTO			€ 250.000,00

VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 1797 del 31/10/2024 con il quale è ridotto l'accertamento n.15124 assunto con D.D.G. n.216 del 26-02-2024 di € 74.394,54 sul capitolo 8031 (cod. E.4.02.01.01.001)

VISTO che con D.D.G. di cui al paragrafo precedente è stata ridotta la prenotazione di impegno di spesa n.3 sul capitolo 684176 assunto con DDG/DRT n. 1348 del 05/09/2024 per l'importo di € 250.000,00 ed accertata sul capitolo 8031 "Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali – cod. E.4.02.01.01.001 – Capo 18" la somma complessiva di € 39.104,26 per l'anno finanziario 2025;

VISTO il D.D. n. 1925 del 27/11/2024 del Ragioniere Generale della Regione, con il quale sono state iscritte in entrata al capitolo 8031 e nella spesa al capitolo 684176 le somme relative all'intervento in epigrafe, accertate con il sopra citato D.D.G. 1797/2024, introducendo le relative variazioni nello stato di previsione delle entrate e della spesa del bilancio finanziario della Regione per l'esercizio finanziario 2024 e per l'esercizio finanziario 2025;

VISTO il D.R.S. n.1909 del 12/11/2024 di liquidazione e autorizzazione al pagamento dell'anticipazione contrattuale (ai sensi l'art.125 comma 11 del D. Lgs. 36/2023 e art. 25 del C.S.A.;

VISTO il D.R.S. n.2281 del 09/12/2024 di liquidazione e autorizzazione al pagamento del Certificato n.1 del 06/12/2024 inerente il l°S.A.L. a tutto il 05/12/2024;

VISTA la nota prot. n.149773 del 09/12/2024 con la quale veniva richiesta ed autorizzata la perizia di variante e suppletiva ai sensi dell'art. 120 del D. Lgs. 36/2023;

VISTA la perizia di variante e suppletiva redatta in data 16/12/2024 ai sensi dell'art. 120 comma 3 del D.lgs 36/2023 dal Direttore dei lavori Geom. Aurelio Sberna dell'importo complessivo di € 214.709,72, di cui € 151.009,59 per lavori al netto del ribasso d'asta del 18,1700% ed € 63.700,13 per somme a disposizione dell'Amministrazione con il seguente Q.T.E.:

Sommano i lavori		€ 183.277,87	
A detrarre oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		€ 5.686,87	
Resta l'importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta		€ 177.591,00	
A detrarre il ribasso d'asta del 18,170%		€ 32.268,28	
Restano i lavori al netto		€ 145.322,72	
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		€ 5.686,87	
Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza		€ 151.009,59	€ 151.009,59

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
I.V.A. 22%	€ 33.222,11		
Contributo ANAC	€ 250,00		
Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti P.A. (Art.45 comma 2 D.Lgs 36/2023) (0,80 del 2% dei lavori)	€ 2.932,45		
Spese riproduzione progetto	€ 800,00		
Vigilanza in cantiere (Art.41 comma 10 D.Lgs 36/2023)	€ 20.995,57		
Oneri conferimento in discarica materiale di risulta compreso test di cessione, trasporto ed IVA, il cui pagamento verrà anticipato dall'Impresa esecutrice, da rimborsarsi previa approvazione della Stazione Appaltante.	€ 3.000,00		
Copertura assicurativa dei rischi del personale (Art. 2, comma 4, D.Lgs. 36/2023).	€ 2.500,00		
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE	€ 63.700,13		€ 63.700,13
IMPORTO COMPLESSIVO NETTO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA			€ 214.709,72

RICHIAMATI gli elaborati di perizia, approvati dal RUP, dai quali si evince che le opere in variante sono necessarie e indispensabili ai fini della realizzazione del progetto e derivano da circostanze imprevedute ed imprevedibili, tese a realizzare, migliorare e completare le opere originariamente non previste nel progetto finanziato e posto a base di gara;

VISTO l'atto di sottomissione Rep/AC n. 02/2025 del 24/01/2025 registrato all'Agenzia delle Entrate di Napoli 1 al n. 3/257 in data 29/01/2025, che ha comportato un maggiore importo di € 12.193,64 oltre IVA 22%;

VISTO il D.D.G. n. 505 del 02/04/2025 con il quale sono state approvate le variazioni del QTE a seguito della perizia di variante e suppletiva ed Assestamento Somme redatta in data 16.12.2024, ai sensi dell'art. 120 del D. Lgs. 36/2023, dal Direttore dei lavori, autorizzata con nota prot. n. 149773 del 09/12/2024 e disposto il finanziamento dell'intervento in epigrafe a valere sul Programma Operativo Complementare (POC) Sicilia 2014/2020 - Asse 2 "Sostenere l'attuazione del green deal europeo" per l'importo complessivo pari ad euro 214.709,72 articolato nel QTE come da ultimo approvato, contestualmente è stata disposta la prenotazione d'impegno dell'importo di € 39.104,26 nell'esercizio finanziario 2025 per la copertura finanziaria dell'importo totale del QTE della predetta perizia, in aggiunta all'importo di € 175.605,46 già impegnato con D.D.G. n.1797/2024;

VISTA la nota prot.n. 59333 del 12/05/2025 con la quale il Responsabile Unico del Progetto ha trasmesso la documentazione giustificativa della spesa per il pagamento del rimborso spese per missioni in cantiere effettuate nel periodo da Gennaio 2024 a Febbraio 2025 dai componenti dell'Ufficio di Direzione lavori come da prospetto sinottico di seguito riportato:

Prospetto per il rimborso spese per missioni effettuate nel periodo Gennaio 2024 - Febbraio 2025, ai sensi del c.10 art.41 D.Lgs. 36/2023.													
Funzione	Cognome e nome	Mese di	Mese di	Mese di	Mese di	Mese di	Mese di	Mese di	Mese di	Mese di	Mese di	Mese di	Totale
		Gennaio 2024	Aprile 2024	Maggio 2024	Giugno 2024	Luglio 2024	Settembre 2024	Ottobre 2024	Novembre 2024	Dicembre 2024	Gennaio 2025	Febbraio 2025	
Responsabile del Progetto	F.D. Luigi Di Natali	€ 251,44	€ 96,12	€ 96,12	€ 127,68	€ 94,27	€ 242,39	€ 271,71	€ 68,25	€ 136,50	€ 0,00	€ 0,00	€ 1.384,48
Direttore dei Lavori	F.D. Aurelio Sbema	€ 194,92	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 849,78	€ 609,30	€ 472,10	€ 472,10	€ 289,14	€ 96,38	€ 2.983,72
Direttore Operativo	F.D. Pasquale Locurto	€ 96,38	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 283,26	€ 755,36	€ 686,76	€ 472,10	€ 385,52	€ 25,82	€ 2.705,20
Ispettore di Cantiere	F.D. Salvatore Contino	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 94,42	€ 472,10	€ 283,26	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 849,78
Ispettore di Cantiere	F.D. Sergio Falzone	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 94,42	€ 351,86	€ 377,68	€ 446,28	€ 289,14	€ 0,00	€ 1.559,38
Coord.Sicurezza	F.D. Gianfranco Vullo	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 140,62	€ 364,46	€ 223,84	€ 223,84	€ 169,72	€ 0,00	€ 1.122,48
											Sommano		€ 10.605,04

- ACCERTATO** il rispetto delle procedure amministrative, la regolarità della documentazione e l'importo di **€10.605,04** complessivamente riconoscibile come rimborso delle spese sostenute dai sopra citati dipendenti;
- VISTO** che nel quadro tecnico-economico è stata prevista tra le somme a Disposizione dell'Amministrazione la somma complessiva di € 20.995,57 per l'attività di vigilanza in cantiere ai sensi del c.10 art.41 D.Lgs. 36/2023;
- VISTO** il D.R.S. n.895 del 26/05/2025 con il quale è stata disposta la trasformazione della prenotazione d'impegno di cui al D.D.G. n.506 del 02/04/2025 – Impegno 6 - in impegno n.21/25 nell'esercizio finanziario 2025 sul capitolo di bilancio 684176;
- VISTO** che la somma complessiva di € 10.605,04 da liquidare per il pagamento del rimborso spese per missioni in cantiere ai sensi del c.10 art.41 D.Lgs. 36/2023 effettuata dai componenti del gruppo di Progettazione e Direzione dei lavori, rientra tra le somme previste nel quadro tecnico economico sopra indicato;
- VISTA** la determina di liquidazione Rep.n.400 del 25/06/2025 con la quale il RUP ha provveduto a liquidare la somma complessiva € **10.605,04** per il pagamento del del rimborso spese per missioni in cantiere effettuate nel periodo da Gennaio 2024 a Febbraio 2025 dai componenti dell'Ufficio di Direzione lavori;
- RITENUTO** dovere provvedere a liquidare e autorizzare il pagamento dell'importo complessivo di € 10.605,04 del rimborso spese per missioni sopra descritto con imputazione della spesa sul Capitolo 684176 impegno n.21/25 assunto con il D.R.S. n.895 del 26/05/2025 nell'esercizio finanziario 2025, come appresso descritto:
- € 1.384,48 a favore del F.D. Luigi Di Natali, C.F. Omissis, per rimborso spese per missioni in cantiere nel periodo dal mese di Gennaio 2024 al mese di Febbraio 2025;
 - € 2.983,72 a favore del F.D. Aurelio Salvatore Sberna, C.F. Omissis, per rimborso spese per missioni in cantiere nel periodo dal mese di Gennaio 2024 al mese di Febbraio 2025;
 - € 2.705,20 a favore del F.D. Pasquale Locurto, C.F. Omissis, per rimborso spese per missioni nel periodo dal mese di Gennaio 2024 al mese di Febbraio 2025;
 - € 849,78 a favore del F.D. Salvatore Contino, C.F. Omissis, per rimborso spese per missioni in cantiere nel periodo dal mese di Settembre 2024 al mese di Febbraio 2025;
 - € 1.559,38 a favore del F.D. Sergio Falzone, C.F. Omissis, per rimborso spese per missioni in cantiere nel periodo dal mese di Settembre 2024 al mese di Febbraio 2025;
 - € 1.122,48 a favore del F.D. Gianfranco Vullo, C.F. Omissis, per rimborso spese per missioni in cantiere nel periodo dal mese di Settembre 2024 al mese di Febbraio 2025;
- VISTO** l'art. 9 della L.R. n.9 del 15 aprile 2021 "snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali" a decorrere dal 1° luglio 2021;
- AI SENSI** della legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

Art.1) Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è disposta la liquidazione per l'importo € **10.605,04** gravante sull'impegno n.21/25 con il D.R.S. n. 895 del 26/05/2025 sul capitolo di spesa **684176** cod.U.2.02.01.09.014 nell'esercizio finanziario 2025 e si autorizza il pagamento che sarà effettuato a mezzo emissione mandati diretti ai beneficiari di seguito elencati:

- al F.D. **Luigi Di Natali, C.F.** Omissis, l'importo netto di € 1.384,48 con accredito sul conto corrente bancario intestato allo stesso IBAN: Omissis;
- al F.D. **Aurelio Salvatore Sberna, C.F.** Omissis, l'importo netto di € **2.983,72** con accredito sul conto corrente bancario intestato allo stesso IBAN: Omissis;
- al F.D. **Pasquale Locurto, C.F.** Omissis, l'importo netto di € **2.705,20** con accredito sul conto corrente bancario intestato allo stesso IBAN: Omissis;

- al F.D **Salvatore Contino**, C.F. Omissis , l'importo netto di € **849,78** con accredito sul conto corrente bancario intestato allo stesso IBAN: Omissis;
- al F.D **Sergio Falzone**, C.F. Omissis , l'importo netto di € **1.559,38** con accredito sul conto corrente bancario intestato allo stesso IBAN: Omissis ;
- al F.D. **Gianfranco Vullo**, C.F.: Omissis l'importo netto di € **1.122,48** con accredito sul conto corrente bancario intestato allo stesso IBAN: Omissis;

Art.2) Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.

Art.3) Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità per la registrazione ai sensi dell'art.9 della L.R. 15 aprile 2021, n.9.

Caltanissetta, 26/06/2026

f.to Il Funzionario Direttivo

Rag. Giuseppe Vitrano

**f.to Il Dirigente Generale
Ingegnere Capo ad interim**

Duilio Alongi

